« Et cognovit Manassés, quod Dominus ipse est Deus. » *Ibid.* 13. Dum enim in Babylone ductus fuisset, et in vase æneo perforato missus, admoit igni, invocavit omnia nomina idolorum, quæ colebat ; et cum non fuisset ab eis exauditus neque liberatus, recordatum fuisse, quod a patre erêbro audierat : « Cum invocaveris me in tribulatione, et conversus fueris, exaudiam te, » ut in Denteronomio scribitur, exaudiatque esse a Domino, et liberatum et reductum in regnum suum, et in modum Habacuc reductum sicut ille deductus fuerat in Babylonem.

Ad hoc unum mysterium inquirendum, legati regis Babylonia venerunt. « Reliquit eum Deus ut tentaretur ; » quia non prohibuit ei per prophetam ostendere thesauros suos, sed thesauros domus Domini, unde et postea ab eodem propheta objurgatus est.

« Et sepelirent eum super sepulcra filiorum David. » *Ibid.* 33. Et hoc notandum, quia excelsius sepulcrum cæteris filiis David habuit meriti prærogativa.

« Et adoravit omnem militiam cæli. » *Il Par.* xxxiii, 3. Duodecim signa, quæ in zodiaco sunt, ut tradunt.

« Edificavit autem ea cuncto exercitui cæli, » *Ibid.* 3, id est, sub nomine stellarum daemonibus, in valle Benenon, quæ alio loco Gehennon dicitur, id est, « vallis filiorum Ennon. » Est enim hæc hand procul ab Jerusalem, de qua in Jeremia et in Regum libro plene scribitur. Ab ea enim origine accepit nomen Gehenna.

« Locutusque est Dominus ad eum et ad populum ejus ; et attendere noluerunt in manu Isaiæ prophætæ. » *Ibid.* 10. Tradunt Hebræi eundem Manassen filium fuisse Isaiæ ; et ideo in hoc loco, quamquam nomen matris scribitur, patris tamen illius non scribitur, quia indignus erat profanus rex tanto avo.

(1) Historiam Habacuci veram agnoscit Scriptor Hebræus, sicut et eam Catholici inter authenticas Scripturas recipiunt.

« Il entoura Ophel, c'est-à-dire, il restaura, pour le Saint des Saints, l'édifice qu'il avait construit pour les idoles. » A l'occident de Géon, c'est-à-dire, il construisit depuis le torrent de Géon jusqu'à la porte des poissons, qui est celle du côté de Joppé.

« C'est écrit dans les paroles d'Ozaï. » *Ibid.* 19. Quelques-uns veulent dans Ozaï voir Isat. Ozaï en effet veut dire « ma vision. » Il paraît ici avec un changement de nom, afin de montrer que ses mérites sont bien supérieurs à ceux de celui qui le mit à mort.

« De tout Juda et Benjamin, et des habitants de Jérusalem. » *Il Par.* xxxiv, 9. L'auteur désigne par « habitants de Jérusalem » la demi-tribu de Manassé, qui se compte le plus souvent dans la tribu de Benjamin.

« A Holda, qui habitait dans la seconde. » *Ibid.* 22. Holda était l'épouse de Sellum, oncle du père de Jérémie, et père d'Ananéel. « Elle habitait dans la seconde ville. » En effet, il y avait, à Jérusalem, un espace hors du mur, c'est-à-dire entre le mur, de la cité et l'avant-mur ; on l'appelait « seconde ville ; » il en est question dans le prophète Sophonie. Dans les Paralipomènes, Les fils de Tocaat, fils d'Hasra ; dans les Rois, Ticia, fille d'Araaz. Tocaat, « grincement ; » Hasra, « diminution ; » Ticia, « espérance ; » Araaz,

« Circumedit Ophel, » id est, instauravit adificium Sanctis Sanctorum, quod pro idolis construxerat. « Ad occidentem Geon, » id est, a torrente Geon adificæ cepit usque ad portam piscium, quæ est porta de parte Joppæ.

« Scripta sunt in sermonibus Ozaï. » *Ibid.* 19. Hic Ozaï quidam Isaiam intelligere volunt. Ozaï enim interpretatur, « visio mea. » Et ideo immutato nomine introduci, quod manifestetur longe istius merita ab illius meritis distare, qui eum interfecit.

« Ab omni quoque Juda et Benjamin, et habitatoribus Jerusalem. » *Il Par.* xxxiv, 9. Habitatoribus Jerusalem dimidiâ tribu Manasse dicit, qui plerumque in tribu Benjamin computantur.

« Ad Holdam quæ habitabat in secunda. » *Ibid.* 22. Holda uxor fuit Sellum, avunculi patris Jeremiæ, et patris Ananéel. « Habitabat in secunda. » Locus enim erat Hierosolymis extra murum, id est, inter murum civilitatis et antemurale, qui vocabatur secunda, cujus mentio fit in Sophonia propheta. In Paralipomènis, filii Tocaal, filii Hasra ; in Regum, Ticia filia Araaz. Tocaat interpretatur, « stridor. Hasra, diminutio. Ticia, spes. Araaz, negotiator. » Custodis vestium, quia templum Domini servabat.

« négociateur. » « Du gardien des vêtements, » parce qu'il gardait le temple du Seigneur.

« Placez l'arche dans le sanctuaire du temple qu'a bâti Salomon, fils de David, roi d'Israël. » *Il Par.* xxxv, 3. Il faut remarquer que l'arche du Seigneur fut enlevée du temple, et que Josias ordonna de l'y reconduire. C'est au temps d'Achaz, quand les idoles furent mises dans le temple, que l'arche en fut ôtée et conduite dans la maison de Sellum, mari d'Holda et oncle de Jérémie ; elle y demeura jusqu'au temps de Josias. L'arche de Dieu ne pouvait être en un lieu, où avaient été introduites les idoles et où l'on observait la coutume des Gentils et un rite sacrilège.

« Ils étaient dans l'ordre assigné par David à ses prophètes Asaph, Eman et Idithum. » *Ibid.* 15. Ils étaient appelés prophètes du roi, parce qu'ils chantaient avec le roi David.

« Il n'y avait pas eu en Israël un Phasé semblable à celui-ci depuis les jours du prophète Samuel. » *Ibid.* 18. Parce que tous ceux qu'avait réunis cette solennité, demeurèrent la sept jours, et se rassasièrent, aux frais du roi, de tout ce qui a été énuméré plus haut.

« Je combats contre une autre maison ; » *Ibid.* 21 ; celle du roi Adad Remmon, fils de Tabrimon qui régna à Charcomes et que le roi Néchao mit à mort en même temps que Josias. Il y eut, en

« Ponite arcam in sanctuario templi, quod edificavit Salomon filius David rex Israel. » *Il Par.* xxxv, 3. Notandum quod arca Domini elata de templo fuit, quam modo in templum reduci Josias præcepit. Tempore enim Achaz, quando simulacra in templo missa sunt, elata est inde et ducta in domum Sellum, viri Holdæ avunculi Jeremiæ, ibi permansit usque ad tempus Josiæ. Nec enim poterat arca Dei esse in loco, ubi simulacra introducta fuerant, et gentilitius usus et ritus nefandissimus observabatur.

« Stabant in ordine juxta præceptum David et Asaph et Eman, et Idithum vocabatur regis. » *Ibid.* 15. Ideo prophætæ regis vocabantur, quia cum David rege cantabant.

« Non fuit Phasæ simile huic in Israel a diebus Samuelis Prophætæ ; » *Ibid.* 18 ; quia omnes, qui inventi sunt, in illa festivitate, ibi septem diebus commorati sunt et omnes sufficienter de regis substantia, et de his, quæ supra memorata sunt, epulati sunt.

« Contra aliam pugno domum ; » *Ibid.* 21 ; id est contra Adad Remmon regis filii Tabrimon, qui regnavit in Charcomes, quem, ea tempestate quando Josias, rex Nechoa interfecit. Factus est enim plane-

effet, dans Magdedo, un grand gémissement dont parle le prophète Zacharie.

« Il ne voulut pas acquiescer aux paroles que Dieu avait fait prononcer à Néchao. » *Ibid.* 22. Parce que Dieu avait annoncé par le prophète Jérémie que Néchao monterait à Charames et y serait victorieux; et Néchao avait connaissance de cette prophétie. De même Rapsacès dit de la part de Sennachérib, roi d'Assyrie: « Le Seigneur m'a ordonné d'entrer dans cette terre; » parce que les prophètes d'Israël avaient déjà prophétisé la venue de ce roi, qui n'ignorait pas leur prédiction.

« Tous les chanteurs et chanteuses jusqu'à ce jour; » *Ibid.* 25; en ce qu'il est écrit dans les Lamentations de Jérémie: « L'esprit de la bouche de Dieu, le Christ Seigneur. » *Thren.* iv. 20.

« Les premières et les dernières de ses œuvres. » *Ibid.* 27. L'auteur entend par ses dernières œuvres le fait de n'avoir pas consulté le Seigneur pour savoir s'il convenait de marcher contre Néchao.

« Les autres paroles de Joachim et les abomi-

tus magnus in Magdedo: cuius meminit Zacharias propheta.

« Noluit acquiescere sermonibus Necho ex ore Dei; » *Ibid.* 22; quia per Jeremiam prophetam prophetaverat, quod ille ascensus erat in Charanis, et victoria potiturus; que propheta Necho regem minime latuit. Unde et Rapsaces dicit de Sennacherib regis Assyriorum: « Dominus jussit me ascendere ad terram istam. » Quia jam Propheta Israel prophetaverant hoc, quod ille ascensus esset, quod eum minime latuit.

« Omnes cantatores et cantatrices, usque in presentem diem, » eo quod scriptum est in Lamentatione Jeremie: « Spiritus oris Domini, Christus Dominus. » *Thren.* iv. 20.

« Opera ejus prima et novissima. » *Ibid.* 27. Novissima in hoc loco ea dicit, eo quod non consuluit Dominum, utrum pergere deberet contra Necho.

« Reliqua autem verborum Joachim et abominationum ejus, quas operatus est, et que inventa sunt

nations qu'il fit et qui furent trouvées sur lui. » *II Par.* xxxvi, 8. Entre autre désobéissances de sa part, il viola la défense suivante de Dieu: « Ne tondez pas vos têtes en rond, ni celles des morts, et ne faites aucune marque sur votre corps. » Or, après son trépas, on trouva tout cela sur son cadavre.

« La prophétie de Nabo. » Il y avait une idole de ce nom que servait ce Nabo. « Chodonaser, qui contient la force créatrice. »

« La première année du règne de Cyrus, roi des Perses, pour l'accomplissement de la volonté de Dieu qui avait été prédite par la bouche de Jérémie, le Seigneur veilla l'esprit de Cyrus, et celui-ci ordonna qu'on publiât par tout son royaume et même qu'on écrivit en ces termes: Voici ce que dit Cyrus, roi des Perses: Le Seigneur Dieu du ciel m'a donné tous les royaumes de la terre et m'a ordonné de lui élever une demeure en Jérusalem. » *Ibid.* 22. C'est qu'il avait eu connaissance de la prophétie d'Isaïe, où il est dit: Voilà ce que moi Seigneur, je dis à mon christ Cyrus, dont j'ai pris la main. » *Esd.* i. 1. Le

in eo. » *II Par.* xxxvi, 8. Inter cetera mala que gessit, etiam hoc fecit in corpore suo, quod Dominus prohibuit, dum diceret: « Non tondeatis (a) capita vestra in rotundum, neque super mortuos, neque signa faciatis in corporibus vestris. » Que postquam mortuus est, in corpore ejus inventa sunt (b).

« Nabo propheta. » *Ibid.* 10. Est enim nomen (b) idoli, cui idem Nabo serviebat. « Chodonoser, capiens plasma vinum. »

« Anno (c) primo Cyri regis Persarum, ad explendum sermonem Domini, quem locutus fuerat per os Jeremie, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, qui jussit predicari in universo regno suo, etiam per scripturam dicens: Hec dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terre dedit mihi Dominus Deus cæli, et ipse precepit mihi, ut edificarem ei domum in Jerusalem. » *Ibid.* 22. Audierat enim prophetam Isaiam, in qua dixerat: « Hec dicit Dominus christo meo Cyro: cuius apprehendi manum. » *Esd.* i. Ezras scriba ei hæc legit, et idcirco dixit sibi a De-

(1) Editi, « Non tonsidit... super mortuos, neque signata faciatis, » etc.

(2) Mss. Exemplaria sic legunt post « inventa sunt: Est enim nomen idoli, cui idem Joachim serviebat, Chodonoser, quod interpretatur plasma vinum capiens. » Notandum autem, Scriptorem Hebræum hoc loco ponere etymologiam nominis Nabuchodonosor, separans Nabo a Chodonoser; et consequenter errorem esse in codicibus manuscriptis.

(3) Mss. caput vestrum. Ceterum, quem in suis notat Martinianus, errorem nostri non errant.

(4) Serviebat « contrario Hieronymus, Nabo non idoli nomen esse, sed civitatis, tamen fongius a vero ejus videatur sententia abesse. In Commentariis in Isaiam lib. v, cap. 13, ad vers. 2: « Domus, » inquit, « regia, et urbs Babilon ad idola, que in edibus positæ sunt ascendit super Nabo, et super Medaba, nobles civitates vicinabat universa provincia. In Nabo enim erat Chamos idolum consecratum, quod alio nomine appellatur Beelphegor. »

(5) Totæ isthuc sacri textus pericope septem fore verbum usque ad verba, « et ipse precepit mihi, » etc.; in mss. non est, neque in Ambrosiano: et abesse quidem rectius, sedum absque expositionis subterfugio disponendi potest.

scribe Ezras lui lut ce passage, et voilà pourquoi il dit que le Seigneur lui a donné cet ordre entre tous les rois de la terre. Josias et Cyrus ont été désignés par leurs propres noms dans les pro-

phéties avant leur naissance, Josias comme appelé à détruire les idoles et à renouveler le culte de Dieu, Cyrus comme appelé à relever le temple de ses ruines.

mino hoc præceptum de cunctis regibus terrarum. Hi duo per prophetiam antequam nascerentur, propriis nominibus vocati sunt, id est, Josias et Cyrus. Josias,

ut destrueret idola, et cultum Dei renovaret. Cyrus, ut ruinas templi instauraret (a).

(a) Ille addens: « Explicentur Questiones in libro Dabrejdin, » Vallars. submittit notum sequentem; Sic habent mens atque Ambrosian. ms. In meo autem Ambrosiano, « In Abasque prophetam Questiones, » Hieronymo ascriptis, quæcum est initium: « Etenimque ostus verbi Domini ponitur, grave in prophetis illis signatur. » Sed Hieronymianum nomen mæstri librum Ascetorum, nihil est dubium.